
76DIÁRIO OFICIALNº 14.05376  Segunda-feira, 30 de Junho de 2025

R E S O L V E:
Art. 1º. FAZER Feriado no dia 01 de julho de 2025 e Ponto Facultativo no dia 02 de julho de 2025 de acordo com a Lei Orgânica do Município e artigo 10 nas 
repartições públicas do Município de Marechal Thaumaturgo – Acre, em virtude a Festividade do Produtor Rural – Festival do Feijão 2025.
Art. 2º. No período do dia 02 de julho do corrente ano funcionará em regime de plantão, exclusivamente os serviços considerados de natureza essencial e os 
serviços administrativos internos que forem considerados necessários para as demandas.
Parágrafo Único – Os serviços considerados de natureza essenciais serão mantidos no período de Ponto Facultativo. Excetua-se do disposto neste decreto o 
trabalho executado por servidores em serviço de urgência, plantões ou necessidades indispensáveis, especialmente os serviços de saúde (postos de saúde), 
vigilância de prédios públicos, limpeza pública, coleta de lixo, e outros serviços essenciais cumprirão escala de trabalho a critério de sua secretaria
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder Executivo Municipal, e publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município e do Estado do Acre�
Gabinete do Prefeito Municipal de Marechal Thaumaturgo, Estado do Acre, 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho de 2025.
Registre-se�
Publique-se�
Cumpra-se�

Edésio Matos dos Santos
Prefeito em Exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2025
PROCESSO ADM Nº 73/2025
O Prefeito Municipal de Marechal Thaumaturgo uso de suas atribuições, em confor-midade com inciso VIII. Art. 72 da Lei 14.133/2021, vem através do presen-
te, RATIFI-CAR e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº XX/2024, Ine-xigibilidade de Licitação nº 05/2025, que tem como objeto 
Contratação de Empresa Promotora de Eventos para realização do Show Musical artístico de ELIANA AMO-RIM, nas festividades do 8º Festival do Feijão de 
Marechal Thaumaturgo�
PESSOA JURÍDICA VENCEDORA: GENIS FERNADESDA CONCEIÇÃO
CNPJ: 41.729.875/0001-06.
VALOR TOTAL: R$ R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
Marechal Thaumaturgo/AC, 27 de junho de 2025.

Valdelio Jose Do Nascimento Furtado
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 004/2025;
ASSUNTO: CREDENCIAMENTO Nº 004/2025;
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS E TRANSPORTE 
FLUVIAIS DESTINADO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARECHAL THAUMATURGO�
O Prefeito Municipal de Marechal Thaumaturgo – AC, no uso de suas atribuições legais  e, considerando estarem presentes os pressupostos autorizativos da 
legislação que rege a matéria, decide ADJUDICAR E HOMOLOGAR, nesta data, a decisão da Comissão de Contratação constantes nos autos, credenciando 
os interessados de acordo com o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS E TRANSPORTE FLUVIAIS DESTINADO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARECHAL THAUMATURGO�

CREDENCIADOS CNPJ ITEM
F FERREIRA DA SILVA LTDA 23.161.388/0001-08 1 - 2

J� A� SOUZA MESSIAS EIRELI 26.457.147/0001-07 1  - 2
AMANHECER TRANSPORTES FLUVIAL LTDA  23.051.610/0001-10 1 - 2

Marechal Thaumaturgo /AC, 27 de junho de 2025.

VALDELIO JOSE DO NASCIMENTO FURTADO
Prefeito Municipal  

PORTO ACRE

ESTADO DO ACRE
MUNICÍPIO DE PORTO ACRE
GABINETE DO PREFEITO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 007/2025 - RETIFICADO
O MUNICÍPIO DE PORTO ACRE, através do Gabinete do Prefeito e Comunicação Social, CONSIDERANDO, o resultado final do Concurso Público Editais Nº 
006/2024, de 16 de junho de 2024, PARA PROVIMENTO DE VAGAS EFETIVAS PARA CARGOS DO QUADRO FUNCIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO ACRE, homologado pelo Edital de Homologação, de 20 de junho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado no dia 21 de junho de 2024 de nº 
13.801, fls. 104/226; 
Art. 1º. Convoca para o quadro efetivo do município de Porto Acre os candidatos a seguir relacionados:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Cargo: Assistente Educacional – Escola Zona Rural – Joaquim Alves do Nascimento

Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD
1 3 32035 SILENA COELHO CHAVES N

Cargo: Assistente Educacional – Escola Zona Rural – Santa Bárbara
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 1 33511 NAYANA LOPES PINHEIRO N

Cargo: Assistente Educacional – Escola Zona Urbana – Major Wenceslau Salinas
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD



77DIÁRIO OFICIALNº 14.05377  Segunda-feira, 30 de Junho de 2025

1 4 32416 FIAMA DE SOUZA SILVA N
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais – Escola Zona Urbana – Major Wenceslau Salinas

Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD
1 2 32042 ELAINE DA SILVA LOPES N

Cargo: Professor de Pré-Escola – Escola Zona Urbana – Major Wenceslau Salinas
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 3 40446 ANTÔNIA DA CRUZ FERREIRA FURTA-
DO DA SILVA N

Cargo: Professor de Ens. Fund. I – Escola Zona Urbana – Nilce Machado da Rocha
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 1 38667 RADIJA MARIA MASCARENHAS CA-
RUTA S

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais – Escola Zona Rural – Nossa Senhora da Glória
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 2 41785 DONIZETE CUNHA DO NASCIMENTO N

Cargo: Professor Mediador – Escola Zona Rural – Nossa Senhora da Glória
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 1 38803 FRANCISCO CUNHA DO NASCIMENTO N
Cargo: Assistente Educacional – Escola Zona Urbana – Novo Horizonte

Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD
1 18 38364 LUCIVANIA MENEZES DE SOUZA N
2 19 34519 SUELLEN FERNANDES SALES N

Cargo: Professor de Ens. Fund. I – Escola Zona Urbana – Novo Horizonte
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 12 36756 SULAMITA SANTOS DA SILVA N
2 13 37223 IVANETE COSTA DE BRITO SILVA N
3 14 31530 DISNEUJA DA CRUZ NASCIMENTO N
4 15 42739 MINICLEIDE DE SOUZA MELO N
5 29 32280 MACKMYLA FERREIRA DA COSTA S

Cargo: Professor Mediador – Escola Zona Urbana – Novo Horizonte
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 14 36728 ELISSANDRA DE ARAÚJO GUERRA 
LIMA N

Cargo: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – Escola Zona Urbana – Paraíso do Saber
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 1 36073 ELIENE MORAES LIMA N
2 2 35255 ERIKA FERREIRA DA SILVA N
3 3 35484 MARIA LEONICE SANTOS DE SOUZA N

Cargo: Professor Mediador – Escola Zona Rural – Bandeirantes
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 1 39961 FRANCISCA DA ROCHA SEVERO N
Cargo: Professor de Ens. Fund. I – Escola Zona Rural – José de Carvalho

Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 4 42703 MARIA ROSANGELA DA SILVA COSTA 
LIMA N

Cargo: Professor Mediador – Escola Zona Rural – José de Carvalho
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 3 41563 JAYSON BARBOSA DE OLIVEIRA N

Cargo: Professor Mediador – Escola Rural – Maria Soledade II
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 2 40611 PAULO CORDEIRO SOBRINHO N
Cargo: Assistente Educacional – Escola Zona Urbana – Pequeno Príncipe

Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD
1 60 41729 GISLENE RODRIGUES CUNHA S

Cargo: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – Escola Zona Urbana – Pequeno Príncipe
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 4 41299 GRACIELIA GAMA DE MATOS N
Cargo: Professor de Pré-Escola – Escola Zona Urbana – Pequeno Príncipe

Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD
1 8 39830 ILMA MORAES FROTA N
2 9 32263 SOLANGE FERREIRA DE OLIVEIRA N

Cargo: Professor de Ens. Fund. I – Escola Zona Urbana – Pequeno Príncipe
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 10 41434 JAMILA DE ALMEIDA FONSECA N
2 11 36995 LUCIANA DA GLÓRIA SILVA N

Cargo: Professor Mediador – Escola Zona Urbana – Pequeno Príncipe
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 44 42938 MILTON DOS SANTOS RIBEIRO S

2 5 32105 FRANCIRLENE MENDONÇA DE OLI-
VEIRA N

Cargo: Técnico Administrativo – Escola Zona Urbana – Pequeno Príncipe
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 1 38168 MARCOS AURÉLIO DA SILVA BASTOS N
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais – Escola Zona Rural – Joaquim Falcão Macedo

Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 5 37408 FRANCINETE DE ALMEIDA NASCIMEN-
TO N

Cargo: Professor de Creche – Escola Zona Rural – Joaquim Falcão Macedo



78DIÁRIO OFICIALNº 14.05378  Segunda-feira, 30 de Junho de 2025

Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD
1 1 37429 SHEILA DE CARVALHO FREITAS N

Cargo: Assistente de Creche – Escola Zona Urbana – Lápis Mágico
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 4 31397 GEOVANNA MARTINS DE OLIVEIRA N
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais – Escola Zona Urbana – Lápis Mágico

Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD
1 5 32440 EMILY EMILIA CASTELO RAMALHO N

Cargo: Professor de Creche – Escola Zona Urbana – Lápis Mágico
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 5 42704 FRANCISCA EDILENE DE CARVALHO N
2 6 42311 MARCIA DA SILVA MACHADO N
3 7 39438 PATRICIA ELIZABETH NEVES PEREIRA N

Cargo: Professor de Pré-Escola – Escola Zona Urbana – Lápis Mágico
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 8 41122 JESSICA OLIVEIRA SILVA N

2 9 33658 ALEXANDRA DO NACIMENTO MAR-
RUCH N

Cargo: Técnico Administrativo – Secretaria de Educação
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 4 39283 CAMILA MONTEIRO DE ALMEIDA N

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

      Cargo: Agente Administrativo
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 8 42953 VIVIANE LIMA BURITI N

      Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento- SEMSA
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 22 32340 ALCIONE COSTA PEREIRA N

      Cargo: Educador Físico
Ordem Classif� Insc� Candidato VAGA PCD

1 3 39029 FABIO BARROS DO NASCIMENTO N

Art. 2º - Os candidatos deverão comparecer a Prefeitura Municipal de Porto Acre, sito Avenida Chicó Rabelo, n.º 56, bairro: Centro, Porto Acre/AC, Sede, CEP 69.927-
000, nos dias 30/6/2025, 1/7/2025 e 2/7/2025, das 08h às 12h e das 13 às 17h, apresentando a documentação exigida, conforme o artigo 9, dos Editais Nº 006/2024.
§ 1º. Os candidatos deverão comparecer munidos de todos os documentos exigidos, juntamente com RG, CPF, comprovante de endereço, Certidões de Antecedentes Crimi-
nais Estadual e Federal, acondicionados em envelopes com o nome do candidato e o cargo.
 § 2º. O candidato que deixar de apresentar qualquer dos documentos elencados no artigo 9, dos Editais Nº 006/2024, será considerado inapto para investidura no cargo. 
Porto Acre - AC, 27 de junho de 2025.

MAXIMO ANTONIO DE SOUZA COSTA                                                                                                                            
Prefeito de Porto Acre-Acre

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE
GABINETE DO PREFEITO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2025
O Prefeito Municipal de Porto Acre, no uso das atribuições legais a ele conferidas e em conformidade com o inciso IV do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021 
e CONSIDERANDO: a ausência de recurso, a classificação das propostas realizada pelo Pregoeiro, a emissão do Parecer Jurídico, e do Controle Interno 
Municipal favoráveis, RESOLVE:  ADJUDICAR os itens licitados no PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2025, tendo como objeto o Registro de Preços para 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Refeições e Lanches, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Porto Acre/AC, conforme 
consta no Processo Administrativo nº 019/2025, em favor das licitantes vencedoras: M D SOUSA COSTA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.600.433/0001-43, ven-
cedora do LOTE I (Vila do Incra), LOTE II (Vila do “V”) e LOTE VI (Lanches) com valor global de R$ 946.950,00 (novecentos e quarenta e seis mil, novecentos 
e cinquenta reais); MANOEL S. DO NASCIMENTO, inscrita no CNPJ sob o nº 34.704.031/0001-45 vencedora do LOTE III (Sede de Porto Acre), com valor 
global de R$ 298.800,00 (duzentos e noventa e oito mil, oitocentos reais); PANIFICADORA E RESTAURANTE PÃO DA VIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
61.141.431/0001-62 vencedora do LOTE IV (Vila Caquetá), com valor global de R$ 77.700,00 (setenta e sete mil, setecentos reais) e HOMOLOGAR o presente 
processo licitatório.
Porto Acre-AC, 26 de junho de 2025.
 
MAXIMO ANTONIO DE SOUZA COSTA
Prefeito Municipal de Porto Acre

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE
GABINETE DO PREFEITO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2025
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2025
PROCESSO Nº 008//2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE
CONTRATADA: TREVO TRANSPORTES E COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (Diesel S10), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Meio Ambiente do Mu-


